
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 010 Garanhuns, 29 de abril de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 010, quinta-feira, 29 de abril de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 010, quinta-feira, 29 de abril de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.......................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 010, quinta-feira, 29 de abril de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 024/2021-GR, de 29 de abril de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, abaixo mencionados e
mencionadas, para comporem a Coordenação e o Comitê Interno do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Coordenadora: DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA

Comitê Interno:
JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA (Representante Institucional de
Pesquisa)
CIBELE CARDOSO DE CASTRO (Agronomia)
MARCELO METRI CORRÊA (Agronomia)
JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO (Ciência da Computação)
RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA (Ciência da Computação)
IRIS BARBOSA DE SOUZA (Engenharia de Alimentos)
SUZANA PEDROZA DA SILVA (Engenharia de Alimentos)
ADEILSON PINHEIRO SEDRINS (Letras)
CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES (Letras)
GILCIA APARECIDA DE CARVALHO (Medicina Veterinária)
MARCELO MENDONÇA (Medicina Veterinária)
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA (Pedagogia)
LEILA NASCIMENTO DA SILVA (Pedagogia)
DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA (Zootecnia)
SAFIRA VALENÇA BISPO (Zootecnia)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 025/2021-GR, de 29 de abril de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, Matrícula
SIAPE nº 2439842, para atuar como responsável pelo Laboratório de Ecologia
de Vertebrados Alados, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), tendo como substituto
eventual o docente WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1508040, com data retroativa a 03/12/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO Nº 010Garanhuns, 29 de abril de 2021
	EDIÇÃO REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


